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Invitație	de	Exprimare	a	Interesului	pentru	Grupurile	de	Acțiune	Locală	(GAL)	

ACT	EU	–	Consolidarea	Societății	Civile	ca	actori	ai	mobilizării	comunitare	în	contextul	
integrării	în	UE	

Ghid	de	aplicare	pentru	Apelul	de	Exprimare	a	Interesului	

Implementat	de:	People	in	Need	(PIN)	Moldova,	AO	Rețeaua	Națională	de	Dezvoltare	Rurală	
LEADER	(RNDRL)	și	AO	Ecovisio	

Cu	sprijin	financiar	din	partea:	Uniunii	Europene	

1.	Descriere	succintă	a	suportului	

Acest	 apel	 face	 parte	 din	 proiectul	ActEU	pentru	Moldova	 –	Mobilizarea	 comunităților	
pentru	integrarea	în	UE	(2026-2028),	implementat	de	un	consorțiu	format	din	People	in	
Need,	Rețeaua	Națională	de	Dezvoltare	Rurală	LEADER	și	EcoVisio,	cu	sprijin	financiar	
din	partea	Uniunii	Europene.	

Pe	măsură	ce	Republica	Moldova	progresează	în	procesul	de	aderare	la	Uniunea	Europeană,	
integrarea	europeană	nu	se	limitează	doar	la	negocieri	și	reforme	realizate	la	nivel	național.	
Ea	presupune	și		schimbări	concrete	în	modul	în	care	funcționează	instituțiile,	în	felul	în	care	
comunitățile	 cooperează	 și	 în	 aplicarea	 valorilor	 fundamentale	 precum	 transparența,	
incluziunea	și	responsabilitatea	în	viața	de	zi	cu	zi.	

Această	 transformare	 depinde	 în	 mare	 măsură	 de	 existența	 actorilor	 locali	 puternici.	
Comunitățile	au	nevoie	de	organizații	capabile	să	mobilizeze	cetățenii,	să	faciliteze	dialogul,	
să	 consolideze	 încrederea	 și	 să	 stimuleze	 cooperarea	 între	 cetățeni,	 autoritățile	 locale	 și	
mediul	de	afaceri.		

În	acest	context,	investițiile	în	parteneriate	locale	și	consolidarea	capacităților	instituționale	
sunt	 esențiale	 pentru	 a	 asigura	 că	 valorile	 și	 standardele	 europene	 nu	 rămân	 doar	
angajamente	formale,	ci	se	reflectă	 în	mod	real	 în	viața	comunităților	din	 întreaga	țară.	 În	
cadrul	acestui	consorțiu,	RNDRL	este	responsabilă	de	colaborarea	directă	cu	Grupurile	de	
Acțiune	Locală	(GAL)	și	lansează	prezentul	apel	dedicat	acestora.	
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Grupurile	 de	 Acțiune	 Locală	 joacă	 un	 rol	 esențial	 în	 acest	 proces.	 În	 calitate	 de	
parteneriate	care	reunesc	autoritățile	publice	locale,	antreprenorii	și	reprezentanții	societății	
civile,	GAL-urile	creează	spații	de	dialog,	 facilitează	 luarea	deciziilor	 în	mod	participativ	și	
stimulează	colaborarea	 la	nivel	 local.	Având	o	acoperire	teritorială	extinsă	de	aproximativ	
75%	din	populația	rurală	a	Republicii	Moldova	și	o	puternică	ancorare	în	comunități,	GAL-
urile	contribuie	la	consolidarea	încrederii,	la	dezvoltarea	capitalului	social	și	la	promovarea	
unei	dezvoltări	locale	incluzive,	aliniate	la	principiile	și	valorile	europene.	

În	 același	 timp,	multe	GAL-uri	 se	 confruntă	 cu	provocări	 legate	de	planificarea	 strategică,	
sustenabilitatea	 financiară,	 atragerea	 de	 fonduri,	 vizibilitatea	 activităților	 și	 consolidarea	
rezilienței	instituționale	pe	termen	lung.	Abordarea	acestor	provocări	este	esențială	pentru	a	
permite	GAL-urilor	să	își	valorifice	pe	deplin	potențialul	de	actori	ai	mobilizării	comunitare	
și	promotori	ai	dezvoltării	locale	durabile.	

2.	Obiectivul	apelului	

Obiectivul	prezentului	apel	de	exprimare	a	interesului	este	de	a	consolida	capacitățile	a	zece	
(10)	Grupuri	de	Acțiune	Locală	prin	intermediul	unui	program	structurat	de	dezvoltare	a	
capacităților.	 GAL-urile	 selectate	 vor	 beneficia	 de	 suport	 direcționat	 pentru	 consolidarea	
sistemelor	 de	 guvernanță	 și	 management,	 dezvoltarea	 capacităților	 tehnice	 și	 de	
implementare	 a	 proiectelor,	 precum	 și	 pentru	 întărirea	 rezilienței	 pe	 termen	 lung	 și	
promovarea	unei	dezvoltări	durabile.	

Prin	 consolidarea	 capacităților	 GAL-urilor,	 proiectul	 urmărește	 să	 împuternicească	
comunitățile	 locale	 să	 participe	 activ	 și	 să	 contribuie	 la	 procesul	 de	 integrare	
europeană	a	Republicii	Moldova.	

GAL-urile	 selectate	 vor	 fi	 identificate	 printr-un	 proces	 competitiv	 și	 transparent	 de	
selecție,	acordându-se	prioritate	celor	din	UTA	Găgăuzia,	regiunile	Sud,	Sud-Est	și	Nord	
ale	Republicii	Moldova,	fără	a	exclude	însă	GAL-urile	eligibile	din	alte	regiuni	ale	țării.	

Structura	suportului	oferit	

Suportul	va	fi	implementat	în	patru	etape	consecutive:	

Etapa	1	–	Evaluarea	capacității	organizaționale	(OCAT)	
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Fiecare	GAL	selectat	va	parcurge	inițial	procesul	Organisational	Capacity	Assessment	Tool	
(OCAT),	care	va	include	și	un	audit	de	ecologizare	(greening	audit)	realizat	cu	sprijinul	
experților	EcoVisio.	

Această	evaluare	va	contribui	 la	 identificarea	punctelor	 forte	ale	GAL-ului,	precum	și	a	
domeniilor	care	necesită	îmbunătățiri.	

OCAT	va	analiza	principalele	domenii	ale	activității	organizației:	

• scopul	organizațional	și	direcția	strategică;	
• relațiile	externe	și	parteneriatele;	
• managementul	proiectelor	și	al	resurselor;	
• guvernanța	și	administrarea	internă;	
• responsabilitatea	față	de	mediu	și	practicile	de	ecologizare.	

Notă:	 În	cazul	în	care	un	GAL	a	realizat	o	evaluare	organizațională	similară	în	ultimele	18	
luni,	evaluarea	nu	va	fi	repetată,	ci	actualizată.	

Etapa	2	–	Elaborarea	Planului	Strategic	de	Dezvoltare	și	Acțiune	(SDAP)	

Pe	 baza	 rezultatelor	 evaluării	 OCAT	 și	 a	 auditului	 de	 ecologizare,	 fiecare	 GAL	 selectat	 va	
integra	 concluziile	 într-un	 Plan	 Strategic	 de	 Dezvoltare	 și	 Acțiune	 (SDAP)	 adaptat,	
structurat	 pentru	 a	 include:	 activități	 de	 dezvoltare	 a	 capacităților,	 termenele	 de	
implementare,	 resursele	 necesare,	 riscurile	 și	 strategiile	 de	 atenuare	 a	 acestora,	
instrumentele	de	monitorizare	și	ghidarea	 investițiilor	organizaționale	și	a	 inițiativelor	de	
dezvoltare	 locală.	 GAL-urile	 vor	 beneficia,	 de	 asemenea,	 de	 instruiri	 personalizate,	
mentorat	și	suport	tehnic	continuu,	aliniat	la	prioritățile	stabilite	în	SDAP.	

Etapa	3	–	Dezvoltarea	Capacităților	și	Mentorat	Personalizat	

Deficiențele	 identificate	 în	 urma	 evaluării	 vor	 fi	 abordate	 prin	măsuri	 personalizate	 de	
dezvoltare	a	capacităților,	adaptate	fiecărui	GAL	conform	SDAP-ului	său.	

Suportul	poate	include:	

• sesiuni	de	instruire;	
• mentorat	și	coaching;	
• asistență	tehnică;	
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• sprijin	în	domenii	precum:	
o comunicare	strategică	și	social	media;	
o atragerea	de	fonduri	și	mobilizarea	resurselor;	
o dezvoltarea	parteneriatelor;	
o îmbunătățiri	în	guvernanță;	
o management	financiar.	

Această	 etapă	 asigură	 consolidarea	 sistemelor	 interne	 și	 a	 capacităților	 GAL-urilor,	
înainte	ca	acestea	să	acceseze	suportul	financiar.	

Etapa	4	–	Acces	la	Granturi	

După	 finalizarea	 etapelor	 de	 evaluare,	 planificare	 și	 dezvoltare	 a	 capacităților,	 GAL-urile	
selectate	vor	fi	eligibile	să	aplice	pentru	două	tipuri	de	granturi:	

1. Grant	 pentru	 Dezvoltarea	 Capacității	 Organizaționale	 și	 Consolidarea	
Instituțională	(6400	EUR)	

o Destinat	 consolidării	 sistemelor	 interne,	 guvernanței,	 sustenabilității	 și	
rezilienței	pe	termen	lung.	

2. Grant	pentru	Inițiative	de	Dezvoltare	Locală	Durabilă	(15000	EUR,	28000EUR)	
o Pentru	 implementarea	 de	 inițiative	 inovatoare	 la	 nivel	 comunitar,	 care	

răspund	nevoilor	locale	și	contribuie	la	integrarea	europeană	a	Moldovei	la	
nivel	local.	

Doar	GAL-urile	 care	 au	participat	 activ	 în	 etapele	 anterioare	 vor	 fi	 eligibile	 pentru	
aceste	granturi.	

Notă:	În	paralel	cu	acest	Apel	pentru	Exprimarea	Interesului	destinat	GAL-urilor,	People	in	
Need	va	 lansa	un	apel	 separat,	dedicat	pentru	zece	(10)	organizații	ale	societății	 civile	
(OSC).	Organizațiile	sunt	sfătuite	să	aplice	în	cadrul	apelului	care	corespunde	statutului	lor	
juridic	și	profilului	operațional.	

4.	Platforma	Digitală	

Toate	 GAL-urile	 participante	 vor	 beneficia	 de	 un	 proces	 structurat	 de	 consolidare	 a	
capacității	organizaționale,	care	completează	etapele	de	evaluare,	planificare,	mentorat	și	
instruire,	 oferindu-le	 și	 acces	 la	 resurse	 digitale	 de	 cunoaștere.	
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RNDRL	va	găzdui	un	modul	online	dedicat	pe	site-ul	său,	pentru	a	centraliza	materialele	de	
instruire	și	a	permite	accesul	tuturor	celor	54	de	GAL-uri	din	Republica	Moldova.	

5.	Clarificarea	și	alinierea	așteptărilor	

Participarea	 la	 acest	 apel	 presupune	 un	 angajament	 instituțional	 solid	 față	 de	 întreg	
procesul	de	dezvoltare	a	capacităților.	GAL-urile	selectate	trebuie	să:	

• participe	la	procesul	de	evaluare	OCAT	(aprilie	2026);	
• elaboreze	Planul	Strategic	de	Dezvoltare	și	Acțiune	(SDAP)	(aprilie–mai	2026);	
• participe	la	toate	instruirile	obligatorii	(iunie–septembrie	2026);	
• să	se	implice	activ	în	procesul	de	mentorat	și	să	implementeze	acțiunile	de	follow-up	

convenite	(iunie	2026).	

Nerespectarea	 acestor	 cerințe	 poate	 duce	 la	excluderea	 eligibilității	 pentru	 granturile	
ulterioare,	inclusiv:	

1. Grant	1	–	Dezvoltarea	Capacității	Organizaționale	și	Consolidarea	Instituțională	
(august–octombrie	2026)	

2. Grant	 2	 –	 Inițiative	 de	 Dezvoltare	 Locală	 Durabilă	 (8–12	 luni,	 începând	 din	
noiembrie	2026)	

Notă:	 Calendarul	 de	 implementare	 poate	 fi	 adaptat	 în	 funcție	 de	 evoluțiile	 contextului	
obiectiv	și	de	circumstanțe	neprevăzute.	

6.	Criterii	de	eligibilitate	

Solicitantul	trebuie	să:	

a)	fie	un	Grup	de	Acțiune	Locală	legal	înregistrat	în	Republica	Moldova,	conform	Legii	nr.	
50/2021	privind	Grupurile	de	Acțiune	Locală;	

b)	 fie	 operațional	 și	 activ	 la	 momentul	 aplicării,	 cu	 organe	 de	 guvernanță	 funcționale	
(Adunarea	Generală,	Consiliul	de	Administrație	etc.)	conform	statutului;	

c)	nu	aibă	antecedente	de	activități	ilegale	sau	neetice	(de	exemplu	corupție,	fraudă)	și	să	
nu	aibă	afiliere	politică,	confirmat	printr-o	declarație	pe	propria	răspundere	semnată	
(Anexa	B);	
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Notă:	Organizația	trebuie	să	fie	membră	a	Rețelei	Naționale	de	Dezvoltare	Rurală	LEADER	
(RNDRL)	și	să	nu	aibă	restanțe	la	plata	cotizației;	în	cazul	în	care	GAL-ul	selectat	înregistrează	
restanțe,	acestea	trebuie	achitate	până	la	recepționarea	grantului.	

7.	Criterii	de	selecție	

Cererea	va	fi	evaluată	de	Comisia	de	Evaluare	al	Consorțiului,	folosind	următoarele	criterii:	

No.	 Criteriu	 Descriere	
Scor	
maxim	

1	
Capacitate	
organizațională	

Acest	 criteriu	 evaluează	 dacă	 GAL-ul	 are	 statutul	
juridic,	 experiența	 și	 capacitatea	 operațională	
necesare	 pentru	 a	 coordona	 eficient	 granturile	
ulterioare.	

Organizația	trebuie	să	fie	un	GAL	înregistrat	legal	în	
Republica	Moldova,	să	aibă	capacitate	dovedită	de	a	
gestiona	 granturi	 oferite	 de	 donatori	 sau	 fonduri	
naționale.	

Capacitate	financiară	și	administrativă	

• Sisteme	de	bază	de	management	financiar	și	
raportare	 existente	 sau	 disponibilitate	 și	
capacitate	demonstrată	de	a	le	implementa	
și	consolida;	

• Experiență	 în	 gestionarea	 bugetelor	 de	
proiect	 sau	 operaționale,	 inclusiv	 	 fonduri	
oferite	de	donatori	sau	fonduri	publice.	

Resurse	umane	și	structură	organizațională	

• Disponibilitatea	 de	 personal	 calificat	
(tehnic	și	administrativ)	

• Definirea	 clară	 a	 rolurilor	 și	
responsabilităților	în	cadrul	organizației	

10	
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Relevanță	
geografică	

Se	 va	 acorda	 prioritate	 GAL-urilor	 din	 Găgăuzia,	
regiunile	de	Sud,	Sud-Est	și	Nord		

• Înregistrat	 și	 activ	 în	 regiunile	
prioritare–	5	puncte	

• Operând	 exclusiv	 în	 afara	 regiunilor	
prioritare–	0	puncte	

5	

2	

Experiență	în	
capacitatea	de	
mobilizare	a	
comunității	
	

Acest	criteriu	evaluează	experiența	practică	a	GAL-
ului	în	mobilizarea	și	implicarea	comunităților	prin	
acțiuni	concrete	și	rezultate	măsurabile,	cum	ar	fi:	

• Tipul	 de	 inițiative	 de	 mobilizare	 a	
comunității	 implementate	 (de	 exemplu,	
consultări	 publice,	 forumuri	 comunitare,	
campanii	 de	 conștientizare,	 acțiuni	 civice,	
procese	 decizionale	 participative)	 și	
inițiative	 de	 dezvoltare	 locală	 (economie	
verde/circulară/socială,	 eficiență	
energetică,	 infrastructură	 și	 servicii	
comunitare,	 coeziune	 socială,	 implicare	
civică	și	ecologie,	acces	la	informație,	tineret	
și	antreprenoriat,	turism	durabil);	

• Exemple	 concrete	 care	 arată	 cum	 GAL	 a	
identificat,	 contactat	 și	 asigurat	
participarea	activă	a	tinerilor,	femeilor	și	a	
grupurilor	 vulnerabile	 sau	
subreprezentate.	

• Continuitatea	 implicării	 (evenimente	
unice	vs.	eforturi	susținute	de	mobilizare).	

Evaluarea	 se	 concentrează	 pe	 experiența	
operațională	 demonstrată	 și	 istoricul	 activităților,	
susținute	 prin	 exemple	 concrete	 și	 nu	 doar	 pe	
angajamente	declarate	sau	valori	organizaționale.	

20	
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3	

Implicarea,	
incluziunea	și	
cooperarea	
părților	
interesate	
	

Acest	criteriu	evaluează	capacitatea	demonstrată	a	
GAL-ului	 de	 a	 se	 implica	 și	 coopera	 cu	 părțile	
interesate	 relevante	 într-un	 mod	 incluziv	 și	
participativ.	

Comisia	de	evaluare	va	evalua:	

• Cooperarea	cu	autoritățile	publice	locale	
(APL),	 organizațiile	 societății	 civile,	
rețelele	 sau	 alte	 părți	 interesate	 din	
comunitate	 (parteneriate	 formale,	
memorandumuri	 de	 înțelegere,	 inițiative	
comune,	platforme	de	coordonare);	

• Utilizarea	 abordărilor	 participative	 în	
planificare,	 luarea	 deciziilor,	 bugetare	 sau	
implementare	 (de	 exemplu,	 consultări	
comunitare,	întâlniri	comune	de	planificare,	
procese	de	co-proiectare);	

• Măsurile	 adoptate	 pentru	 a	 asigura	 acces	
egal,	 nediscriminare	 și	 implicare	 sensibilă	
la	 gen,	 inclusiv	 includerea	 grupurilor	
vulnerabile	sau	subreprezentate.	

10	

4	

Angajamentul	
față	de	
prioritățile	de	
integrare	a	UE	
	

• Referire	explicită	la	valorile	legate	de	UE	
(guvernanță	 democratică,	 stat	 de	 drept,	
transparență,	 responsabilitate,	 incluziune	
socială,	egalitate	de	șanse,	responsabilitate	
față	 de	 mediu)	 în	 misiunea,	 statutul	 sau	
documentele	strategice	ale	organizației;	

• Exemple	 concrete	 de	 activități	 care	
promovează	 aceste	 principii,	 cum	 ar	 fi	
inițiativele	 de	 participare	 civică,	 advocacy	
pentru	 transparență,	 programe	 de	
incluziune,	 acțiuni	 anti-discriminare	 sau	
practici	de	protecție	a		mediului.	

20	
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5	

Responsabilitatea	
față	de	mediu	și	
pregătirea	pentru	
ecologizare	

Acest	criteriu	evaluează	gradul	de	conștientizare	al	
GAL	asupra	amprentei	sale	ecologice	și	capacitatea	
și	angajamentul	său	realist	de	a	implementa	măsuri	
practice	de	„ecologizare”	în	activitățile	sale.	

Comisia	de	evaluare	va	evalua:	

• Măsuri	existente	deja	aplicate	(de	exemplu,	
separarea	 deșeurilor,	 reducerea	 tipăririi,	
materiale	 reutilizabile,	 întâlniri	 online,	
colaborarea	 cu	 furnizori	 locali,	 practici	 de	
economisire	a	energiei);	

• Conștientizarea	impactului	asupra	mediului	
în	activitățile	de	birou,	evenimente,	călătorii	
și	achiziții;	

• Planuri	 fezabile	 de	 introducere	 a	 unor	
practici	 ecologice	 suplimentare	 în	 termen	
de	6-9	luni;	

• Angajamentul	 GAL	 de	 a	 iniția	 schimbarea,	
inclusiv	 sprijin	 din	 partea	 conducerii,	
personal	 responsabil	 și	 reguli	 interne	
simple;	

• Disponibilitatea	 de	 a	 utiliza	 un	 mic	 grant	
pentru	îmbunătățiri	concrete	de	mediu.	

Accentul	 se	 pune	 pe	 angajament	 practic	 și	 pe	
îmbunătățirea	treptată,	nu	pe	sisteme	avansate	de	
mediu.	

10	

6	

Pregătire	
organizațională	și	
deschidere	
pentru	
dezvoltarea	
capacităților	
	

Acest	 criteriu	 evaluează	 dacă	 GAL	 dispune	 de	
bazele	 instituționale	 minime	 și	 de	 motivația	
demonstrată	de	a	se	implica	activ	în	cadrul	acestui	
program.	

Comisia	de	evaluare	va	evalua:	

25	
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• Existența	 sistemelor	 administrative	 de	
bază,	 cum	 ar	 fi	 roluri	 clar	 definite	 ale	
personalului	 și	 structuri	 decizionale,	 sau	
angajamentul	 clar	 și	 realist	 de	 a	 le	
stabili/îmbunătăți;	

• Stabilitatea	instituțională,	inclusiv	organe	
de	 conducere	 active	 și	 desfășurarea	
regulată	a	activităților	operaționale;	

• Angajamentul	de	a	participa	la	evaluarea	
OCAT,	 elaborarea	 SDAP,	 mentorat	 și	
instruiri	 obligatorii,	 inclusiv	 alocarea	
timpului	 personalului	 și	 implicarea	
conducerii;	

• Motivația	 de	 a	 participa	 în	 proiectul	
ActEU	și	obiectivele	pe	care	organizația	se	
așteaptă	să	le	atingă	în	cadrul	proiectului.	

Evaluarea	 se	 concentrează	 atât	 pe	 pregătirea	
organizațională	 curentă,	 cât	 și	 pe	
disponibilitatea	 reală	 de	 a	 investi	 în	
consolidarea	instituțională	pe	termen	lung	

Scorul	 	 maxim	 total	 este	 de	 100	 de	 puncte	 pentru	 fiecare	 membru	 al	 Comisiei	 de	
Evaluare.	

• GAL-urile	cu	cel	mai	mare	scor	vor	fi	invitate	la	interviu,	iar	dintre	acestea	vor	
fi	selectate	10	GAL-uri	pentru	participarea	în	proiect,	asigurându-se	echilibrul	
geografic	și	alinierea	strategică	cu	obiectivele	proiectului.	

Întrebările	pentru	clarificări	vor	fi	trimise	la	adresa	concurs@reteauarurala.md		cel	târziu	
până	la	23	martie.	Răspunsurile	vor	fi	comunicate	centralizat	tuturor	solicitanților.	

7.	Instrucțiuni	privind	depunerea	aplicațiilor			

GAL-urile	interesate	trebuie	să	prezinte	următoarele	documente:	
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•	Formularul	de	exprimare	a	interesului	conform	Anexei	A,	completat	în	limba	engleză,	
română	sau	rusă,	în	formate	Word	(editabil)	și	PDF	semnat.	Toate	GAL-urile	aplicante	vor	fi	
notificate	cu	privire	la	rezultatele	procesului	de	selecție,	indiferent	de	rezultat.	

•	Certificat	de	înregistrare	

•	Declarație	pe	proprie	răspundere	semnată	conform	Anexei	B	

	
Notă:	 Toate	 documentele	 depuse	 în	 format	 electronic	 trebuie	 să	 respecte	 cerințele	 pentru	
semnătura	electronică,	în	conformitate	cu	legislația	în	vigoare.	

Pachetul	complet	de	documente	menționat	în	secțiunea	7	trebuie	trimise	prin	email	la	
concurs@reteauarurala.md		până	la	1	aprilie	2026,	ora	23:59.		

Aplicațiile	trimise	după	termen	sau	incomplete	nu	vor	fi	luate	în	considerare.	

Pentru	orice	 întrebări	 și/sau	 clarificări	privind	apelul	de	granturi,	 vă	 rugăm	să	 contactați	
managerul	de	proiect,	Cristina	Dușa,	la:	cristina.dusa@reteauarurala.md	

8.	Calendar	

Activitate	 Termen	
Lansarea	apelului		 11	martie	2026	

Sesiune	informativă	 20	martie	2026	

Termen	limită	pentru	întrebări	 23	martie	2026	

Termen	limită	pentru	depunerea	
aplicațiilor	

1	aprilie	2026	

Evaluarea	și	selecția	aplicațiilor	 Începând	cu	2	aprilie	2026	
Notificarea	GAL-urilor	selectate	 13	aprilie	2026	

9.	Anexe	

Anexa	A	Formularul	de	exprimare	a	interesului	

Anexa	B	Declarația	pe	proprie	răspundere	
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Prin	 trimiterea	 formularului,	 solicitantul	 își	 exprimă	 în	 mod	 expres	 și	 neechivoc	
consimțământul	ca	Rețeaua	Națională	de	Dezvoltare	Rurală	și	LEADER	(RNDRL)	să	prelucreze	
datele	 sale	 cu	 caracter	personal	 în	 scopul	 implementării	 proiectului.	Datele	personale	 vor	 fi	
prelucrate	de	RNDRL	exclusiv	pentru	scopul	menționat	mai	sus,	în	conformitate	cu	prevederile	
legislației	în	vigoare.	Declarantul	are	dreptul	la	portabilitatea	datelor	și	la	rectificarea	datelor	
furnizate.	Aceste	date	nu	vor	fi	transmise	către	terți	fără	consimțământul	prealabil	al	persoanei	
vizate.	 Pentru	 orice	 întrebări	 legate	 de	 datele	 dumneavoastră	 personale,	 vă	 rugăm	 să	 ne	
contactați	la:	contact@reteauarurala.md		


